
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 “ENZO DRAGO” 
Via Catania, 103 is. 26 – 98124 Messina- Tel./fax 0902939556 

Codice Univoco Di Ufficio UFH7FE 
Codice fiscale 80006740833- C.M. MEIC88700Q 

email: meic88700q@istruzione.it; meic88700q@pec.istruzione.it 
www.icn7enzodragomessina.edu.it 

 
 Protocollo da segnatura 

 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: RISOLUZIONE PARZIALE CONTRATTO DI FORNITURA BENI - STIPULA TD N. 3418186 su 

Mepa per acquisto di arredi e giochi. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per 

la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

CNP: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-258 

CUP: G44D22000880006 

CIG: Z9439C29D2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTA    la nota Prot. n° AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 di autorizzazione del progetto; 

VISTA la nota AOOGABMI prot.n. 11216 del 31/01/2023 del MIM, con cui veniva data la possibilità alle 

scuole di procedere alla chiusura del progetto entro il 31/07/2023, fissando il termine per 

l’inserimento dei contratti sulla piattaforma GPU al 31/03/2023; 

VISTA    la determina a contrarre per affidamento diretto su MePA tramite Trattativa diretta della fornitura 

del progetto, prot. n. 1164 del 01/02/2023; 

VISTA    la trattativa diretta n. 3418186 su MEPA, rivolta all’operatore economico ditta LA SCUOLA SpA Via 

Antonio Gramsci 26, 25121 Brescia, C.F. e P.IVA 00272780172, in data 01/02/2023, per la fornitura 

di arredi e giochi, dettagliatamente riportati nel preventivo avente valore di capitolato, per la 

realizzazione e/o l’adeguamento di ambienti didattici innovativi nelle scuole dell’Infanzia 

dell’Istituto Comprensivo, nell’ambito del progetto “Ambienti Didattici Innovativi Scuole infanzia-

Avviso 38007/2022” cod. 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-258; 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore economico destinatario della Trattativa diretta, corredata dalla 

documentazione richiesta, debitamente sottoscritta, al prezzo a corpo di € 36337,22 

(trentaseimilatrecentotrentasette/22) IVA esclusa; 

VISTA     la stipula della trattativa n. 3418186 del 06/02/2023 con cui è stata affidata alla Ditta la fornitura 

di beni per la realizzazione del Progetto “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 

presentato a seguito di Avviso 38007/2022 e finanziato a carico dei fondi PON FESR REACT EU; 

VISTO  che la stipula prevedeva la consegna della fornitura entro 30 giorni dalla sottoscrizione; 

CONSIDERATO che con nota AOOGABMI n. 4062 del 13/01/2023 la scadenza per la sottoscrizione 

dell’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti è stata 

mailto:meic88700q@istruzione.it
mailto:meic88700q@pec.istruzione.it
http://www.icn7enzodragomessina.edu.it/




 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 “ENZO DRAGO” 
Via Catania, 103 is. 26 – 98124 Messina- Tel./fax 0902939556 

Codice Univoco Di Ufficio UFH7FE 
Codice fiscale 80006740833- C.M. MEIC88700Q 

email: meic88700q@istruzione.it; meic88700q@pec.istruzione.it 
www.icn7enzodragomessina.edu.it 

 
prorogata al 10 febbraio 2023; 

CONSIDERATO che, con nota AOOGABMI prot.n. 11216 del 31/01/2023 del MIM, veniva data la possibilità 

alle scuole di procedere alla chiusura del progetto entro il 31/07/2023, fissando il termine per 

l’inserimento dei contratti sulla piattaforma GPU al 31/03/2023; 

CONSIDERATO che con nota Prot. n. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0101440.28-07-2023, veniva 

concessa nuova proroga, a seguito di formale richiesta dell’Istituzione scolastica, riguardo il 

termine entro cui documentare lo svolgimento dell’attività progettuale nella piattaforma di 

gestione GPU, al 13 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che la ditta entro il 06/03/2023 non ha comunicato alcuna risoluzione o recesso dal 

contratto stipulato il 06/02/2023; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica, alla luce della suddetta proroga, ha concesso per le vie brevi 

alla Ditta un tempo maggiore per la consegna di quanto ordinato rispetto alla scadenza prevista 

nella stipula della trattativa suindicata, con richiesta di consegna della fornitura entro e non oltre il 

30/06/2023, rammentando alla Ditta che, nel caso di mancata consegna della fornitura, l’Istituto 

avrebbe subito un grave danno per mancata realizzazione del progetto con conseguente perdita dei 

finanziamenti ministeriali; 

CONSIDERATO che anche a seguito di suddetto sollecito non è stato consegnato nulla di tutto quello che è 

ricompreso nel capitolato allegato alla stipula e sottoscritto da codesta ditta; 

CONSIDERATE le comunicazioni tramite PEC del 20/06/2023, del 27/07/2023, del 14/07/2023, del 

17/07/2023 e del 26/07/2023, in cui, a seguito della suddetta proroga, il responsabile della Ditta 

che ha assicurato la consegna di una soltanto parziale fornitura, per un importo complessivo di 

Euro 11.376,07 IVA esclusa, dichiarando esplicitamente che i restanti prodotti non risultano 

consegnabili; 

RITENUTO che le predette note pec, in particolare quella del 14/07/2023, costituisce riconoscimento 

esplicito di parziale inadempimento contrattuale relativamente all’obbligazione di consegna delle 

forniture, che realizza la condizione risolutiva espressa del contratto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. e, 

nella fattispecie, dell’art. 1458 c.c., senza che l’inadempiente abbia nulla a pretendere, e fatta salva 

l’esecuzione in danno; 

CONSIDERATO il grave danno derivante dalla mancata consegna della fornitura e preso atto del parziale 

inadempimento da parte di codesta ditta, 

DISPONE 

la risoluzione parziale del contratto, ai sensi degli artt. 1456 c.c. e 1458 c.c., con la ditta LA SCUOLA 

s.p.a. - Arredi didattici innovativi, (P.I. 00272780172) con sede legale in Via Osca 67 | 66054 Vasto 

(CH), per inadempimento contrattuale relativamente all’obbligazione di consegna nei termini 

concordati della fornitura dei beni di cui al capitolato tecnico/preventivo, allegati alla stipula MEPA 

n. 3418186, del 06/02/2023. 

          Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Virginia Ruggeri 

(firmato digitalmente) 

mailto:meic88700q@istruzione.it
mailto:meic88700q@pec.istruzione.it
http://www.icn7enzodragomessina.edu.it/

		2023-08-16T16:21:15+0200
	VIRGINIA RUGGERI


		2023-08-16T16:21:49+0200
	VIRGINIA RUGGERI




